Comunicado Nº 002 - Quadro de Vagas nº 02 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 002 QUADRO DE VAGAS Nº 01

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 01, discriminando as vagas de Docentes e Técnicos para remoção

no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Ouro

Branco
0303517

Contrapartida da

Redistribuição da

servidora Catarina

Barbosa Torres

Gomes. Portaria nº

272, publicada no

DOU de

01/03/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Pedagogia

Formação: Graduação:

Licenciatura em Pedagogia;

Mestrado e/ou doutorado:

Educação com habilitação em

Alfabetização / Letramento de

Anos Iniciais

Disciplinas ou Áreas de

atuação: Disciplinas

presentes nos Cursos de

Licenciatura, em especial

aquelas inerentes ao curso de

Licenciatura em Pedagogia,

em especial às da habilitação

indicada no perfil, conteúdos

afins e projetos.

40 horas

D.E.

Bambuí 810212

Aposentadoria

voluntária, por

tempo de

contribuição da

servidora Adriana

Aparecida da Silva

Teixeira. Portaria nº

23, publicada no

DOU de

11/01/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Português/Letras

Formação: Licenciatura em

Letras: Língua Portuguesa e

suas Literaturas.

Disciplinas e áreas de

atuação: Língua Portuguesa,

Literatura e Redação nos

cursos técnicos integrados e

pós-médios, além de

disciplinas instrumentais

como “Linguagem e

Comunicação”, “Linguagem e

produção de Textos”,

Português técnico ou

instrumental”, “Redação

Técnica”, sendo essas

disciplinas distribuídas nos

cursos técnicos e superiores

do IFMG - Campus Bambuí

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 002 - Quadro de Vagas nº 02 - Página 2 de 2

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Administrador E 0302497

Contrapartida da Redistribuição da servidora

Gabriela Marinho Fonseca. Portaria nº 601,

publicada no DOU de 17/04/2018.

Reitoria

Tradutor Intérprete de

Linguagens de Sinais
D 0974719

Contrapartida da Redistribuição da servidora

Mayara Marinho Silva Oliveira. Portaria nº

718, publicada no DOU de 02/05/2018.

Sabará

Belo Horizonte, 09 de maio de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG -

COPEREM